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Indledning 
 
Per 1. januar 2015 skiftede Miljøpunkt Nørrebro centerlederen. Den ny centerleder er Anders Jørn 
Jensen, som i en årrække har stået for Ladegårds Å-projektet hos Miljøpunkt Nørrebro. Den tidligere 
centerleder Erik Jørgensen fortsætter som projektudvikler hos Miljøpunkt Nørrebro – pga. kronisk 
sygdom er ansættelsen på nedsat tid. 
 
Den nye ledelse har igangsat initiativer med nye samarbejdspartnere og indsatsområder inden for bl.a. 
intensivt bylandbrug. Ledelsen har i 2015 måttet afskedige personale, justeret ansættelsesvilkår, flyttet 
til et nyt lejemål med billigere husleje og foretaget andre besparelser i driften, så vores samlede 
kapacitetsomkostninger er på niveau med de andre miljøpunkter.  
 
Miljøpunkt Nørrebro har i 2015 fået en ny kommunikationsplatform med én hjemmeside, udbygning og 
sammenhæng i sociale medier, samt andel i en lokal tv-udsendelse. 
 
I 2015 nedsatte Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro en ad hoc-arbejdsgruppe til at udarbejde 
en model om tildeling af puljemidler. Formålet med at igangsætte arbejdet var at skabe kontinuitet og 
stabilitet i indsatserne og at nedbringe mængden af administrativt arbejde. Miljøpunkt Nørrebro og 
Nørrebro Lokaludvalg har nu indgået en 3-årig aftale (2016-19) om puljebevillinger på 600.000 kr. årligt – 
en væsentlig forøgelse af puljebevillingerne set i forhold til forudgående år og et niveau der svarer til de 
øvrige miljøpunkter. 
 
Samlet set ser 2016 positivt ud for det lokale klima- og miljøarbejde på Nørrebro. 
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Driftstøtte for 2015 
 
Miljøpunktets opgaver i forhold til driftsstøtten 

Miljøfondene har jf. aftalen om driftsstøtte (2011) en række opgaver i forbindelse med modtagelse af 
driftsstøtte fra lokaludvalget, herunder at der årligt udarbejdes årsberetning og regnskab for 
miljøarbejdet, for så vidt angår støttebeløbet. 
 
Driftstilskuddet finansierer henholdsvis basisdriften af Miljøpunktet, herunder borgerkontakt 
samt udvikling af prioriterede miljøprojekter, der fastlægges mellem Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro 
Lokaludvalg. 
 

Indtægtspost Beløb DKK i 2015 

 Driftsstilskud fra Nørrebro Lokaludvalg 665.300 

           I alt indtægter  665.300 

 

Udgiftspost Beløb DKK i 2015 

 Ledelse, udvikling af indsatser og sekretariat 394.696 

 Administrative omkostninger 63.810 

 Husleje 175.835 

 Efterudannelse og kommunikation (hjemmeside)  30.959 

           I alt udgifter  665.300 

 
Miljøpunkt Nørrebro har i 2015 nedbragt faste omkostninger ved at flytte til nyt lejemål, ved 
afskedigelser og ved øvrige nedskæringer. Besparelserne vil først afspejles fuldt ud i 2016. 

 

Aktivitetstøtte for 2015 
 
Ud over aftalen om driftsstøtte kan Miljøpunkt Nørrebro i 2015 søge Lokaludvalgets pulje til 
gennemførelse af de prioriterede aktiviteter og andre miljøprojekter som hidtil jf. aftale om driftstøtte 
(2011). 
 
 

 Aktivitet Udgift i 2015  

  Ladegårds Å 100.000 

  Affald   70.000 

  Byforgrønning og LAR 99.832 

  Yderligere ansøgte små projekter   63.145 

I alt 

 

332.997 
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For hver aktivitet er der udarbejdet en detaljeret projektplan og regnskab til NLU i forbindelse 
med ansøgning og afrapportering. Herunder følger en gennemgang af indsatsområderne. Det 
bemærkes at indsatsområderne blev beskåret kraftigt i forhold til det først ansøgte beløb, 
hvorfor ambitionerne måtte sænkes eller der blev indsendt mindre ansøgninger efterfølgende. 
Det fremgår under den enkelte indsats. 
 
For information om de små projekter henvises til indsendte evalueringer og regnskaber. 
 
Aktivitetsbudgettet i denne beretning omfatter kun de af Lokaludvalget bevilgede midler.  
 

Ladegårds Å 
Formål (fra ansøgning): 

 
At fastholde lokal indflydelse på Ladegårds Å-projektet og få startet en dialog med 
folketingspolitikerne. Projektet øger borgernes demokratiske involvering og indflydelse.   
Visionen er, at Ladegårdsåen åbnes fra Bispeengen til Søerne og trafikken sendes under jorden, 
som det er beskrevet i NLUs Trafikplan (2012), Byrumsplan (2012) og Bydelsplan (2013). 
Målgruppe (fra ansøgning): 

 
Målgruppen er hovedsageligt borgere på Nørrebro. Ladegårdsåens aktiviteter sker ved direkte 
borgerdeltagelse, gennem samarbejde med boligforeninger og interessentgrupper og endelig 
ved vores egen sociale medieplatform. Det mener vi er en god tilgang, da det over 
projektperioden giver mulighed for at borgerne - alt efter interesse og kunnen - kan deltage på 
forskellige niveauer. Vi regner i 2015 med at mindst 500 borgere vil deltage direkte og at ca. 
2.000 vil deltage på sociale medier.   
Se desuden under den enkelte aktivitet for udspecificering af målgruppe. 
Handleplan (hvad blev overholdt/ændret): 

I lyset af at ansøgning blev beskåret 1/3 synes vi aktiviteterne er afholdt fuldt tilfredsstillende. 
 
Vi måtte ansøge til afholdelse af valgmøde separat grundet skræring. Det gjorde vi og fik penge 
til afholdelse. Korsgadehal ville ikke afholde valgmøde og KU Science ville have 25.000 kr. for 
det. Vi blev derfor nødt til at flytte det til mindre lokation: Beboerhus, Lundtoftegade 41B, som 
er et sted hvor det er lidt sværere at tiltrække folk. Der var proppet. Vi synes egentlig det er 
meget godt at samle 200-250 mennesker i et sted der er op ghettolisten. 
 
Udstilling kunne ikke hentes fra DAC, fordi de selv ville kontrollere hvordan den blev fremvist. 
Vi pressede dem dog til at lave noget print til os som erstatning. 
 
Vi måtte bruge og bruger mange ressourcer på at belyse problematikken omkring vending af 
Grøndals Å og hvordan det vil påvirke Ladegårds Å og vandstanden i Søerne. 
 
 
Tidsplan (evt. fremtidige planer): 

Overordnet tidslinje: 

2012: Idé og koncept + 
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2013: Politisk forankring i BR + 
2014: Teknisk analyse og udvikling + 
2015: Borgerinddragelse og politisk forankring i det nye Folketing.  + 
2016-17: Undersøgelser afsluttes. Høringsproces og politisk vedtagelse  
2018-19: Arbejdet på at åbne åen starter  
2025: Projekt Åbn Åen kan være færdigt. 
 

Beskrivelse af udførte aktiviteter (Hvad gik godt? Hvad kan gøres bedre/ændres?): 

 
1. Aktivitet: Deltagelse i den kommunale følgegruppe til forundersøgelsen af Ladegårds Å.  

Formål: Lokal indflydelse på den kommunale forundersøgelse.  Målgruppe: 
Styregruppen.  Samarbejdspartner: Områdefornyelsen Indre Nørrebro.  Effektmål: Vores 
ønsker til undersøgelsens fokusområde fra notat ultimo 2014 skal belyses i 
undersøgelsen i 2015.  Aktivitetsmål (leverance): 6 møder og 6 notater.    
 
Aktivitetsmål opfyldt. Effektmål er vi ikke helt tilfreds med, jf. vores rapportering til BMT 
om hvordan forundersøgelserne forløber.  

 
2. Aktivitet: Kommunikation (se formidling) 

 
3. Aktivitet: Vejledning og udvikling med studerende, herunder WPI-studerende fra USA og 

deltagelse i forskningsprojekt Utopisk Praksis.  Formål: Faglig tyngde og friske idéer til 
projektet  Målgruppe: Studerende Samarbejdspartner: KU, Worcester Polytechnic 
Institute (RUC, DTU)   
 

4. Aktivitet: Møder med relevante lokale folketingskandidater (ca. 10 kandidater) og 
foretræde hos Miljøudvalget og/eller Trafikudvalget efter valget.  Formål: Afstedkomme 
opmærksomhed i det nye folketing om, at Staten skal spille en konstruktiv rolle i 
projektet.  Målgruppe: Folketinget, men også borgerne med interesse for Ladegårds Å 
får information om kandidaternes politik.  Samarbejdspartner: Folketingskandidater, 
ungdomspartier  

 
5. Aktivitet: Event i forbindelse med Folketingsvalget 2015.  Formål: At borgerne får 

mulighed for at give indspark til politikerne og politikerne omvendt kan får syn for 
sagen, at der er stor støtte til Ladegårds Å. Vi vil producere noget (partineutralt) 
materiale om Ladegårds Å, som kandidaterne kan uddele i deres egne valgkampagner. 
Målgruppe: Borgere i området omkring Åboulevard-Ågade-Bispeengbuen. Der skal være 
et tværkommunalt aspekt (Frederiksberg og København).  Samarbejdspartner: DN 
København, Liv Under Buen, KU Life, Åens Ølbar m.fl. Effektmål: Foreninger eller 
erhverv, der ikke allerede er aktive, skal engagere sig i valgkampen for projektet. Mindst 
5 folketingskandidater skal møde mindst 100 borgere. Aktivitetsmål (leverance): 1 event 
afholdt.   

 
6. Aktivitet: Deltagelse i debatarrangementer og levering til udstillinger. Formål: At sprede 

kendskabet til projektet ud. Samarbejdspartner: DAC.  
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Besøgstal/deltagere: 

200 – 250 herunder flere NLU medlemmer til valgmøde. Herudover er deltagelse i på sociale 
medier opfyldt og vi har været i kontakt og samarbejdet med mange studiegrupper. Desuden 
har et par hundrede deltaget i debatarrangement og workshop. Vi har løbende over året 
korresponderet med ca. 5 gårdlaug. 
 
Erfaringer fra projektet: 

Vi er meget utilfredse med hvordan forundersøgelserne forløber. Vi er nødt til at være direkte 
med i arbejdet, hvis det skal blive til noget brugbart. Vi er nødt til så vidt muligt at være med 
direkte i undersøgelserne. 
 
Formidling og offentliggørelse af projektets erfaringer og resultater: 

Formidling i Frederiksbergblad, Nørrebro-Nordvest blad, facebook gruppe slog rekord med 
78.000 views på opslag. Nyhedsbreve udsendt til 12.000 mennesker. 45.000 passive og 1.700 
aktive brugere på mest læste opslag på facebook, gennemsnitligt 10.000 modtagere af 
nyhedsbrev per udsendelse og en åbningsrate på 35% er opnået.  
 
Projektet har været i bl.a. Politiken og Lorry som en del af vores kamp for at vandet ikke skal 
ledes væk fra Ladegårds Å og Søerne. (formidlingsplan fra ansøgning opfyldt) 
 
8.000 nye underskrifter og mindst 10.000 unikke besøgende på hjemmeside er opfyldt.  
Aktivitetsmål (leverance) på 6 Nyhedsbreve, 12 facebookopslag og 10 indholdsopdateringer af 
hjemmeside er mestendels opfyldt.     
 
 

Resultater: 

 
1. Effektmål: Vores ønsker til undersøgelsens fokusområde fra notat ultimo 2014 skal 

belyses i undersøgelsen i 2015.  Aktivitetsmål (leverance): 6 møder og 6 notater.    
 
Aktivitetsmål opfyldt. Effektmål er vi ikke helt tilfreds med, jf. vores rapportering til BMT 
om hvordan forundersøgelserne forløber.  
 

2. (se formidling) 
 

3. Effektmål: Der skal udvikles nye idéer der gør en forskel for Nørrebro, ved at de indgår i 
det videre arbejde hos MPN eller i den kommunale undersøgelse.  Aktivitetsmål 
(leverance): 3 universitetsopgaver  
 
Der er i år blevet lavet 4 universitetsopaver, inkl. 1 speciale. Herudover projekt med WPI 
(Ågadeparken) 
 

4. Effektmål: Mindst 3 folketingskandidater skal offentligt støtte op om Ladegårds 
Åprojektet via vores medieplatforme og/eller traditionelle medier.  Aktivitetsmål 
(leverance): 10 møder med folketingskandidater og mindst et foretræde. Aktiviteterne 
skal føre til, at vi ved valget har samlet underskrifter svarende til 1 folketingsmandat (i 
2011 20.259 stemmer).   
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Radikale Venstres folketingsgruppe og Radikale Hovedstaden har vedtaget at arbejde for 
Ladegårds Å-projektet. FT-medlemmer opfordrede herudover til dannelse af 
ambasadørkorps for Ladegårds Å-projektet og det vil vi følge op på. På tværs af partier 
tegner sig konturer til en tværpolitisk trafikgruppe, som vil hive investeringer til KBH.  
Foretræde blev ikke nået grundet skæring. Alt i alt har vi opnået meget store resultater, 
der potentielt kan virke til at trække trecifret millionbeløb til Nørrebro til forbedring af 
Bispeengområdet. 

5. (se underansøgning, valgmøde Ladegårds Å) 
6. Effektmål: Henvendelser fra professionelle deltagere i arrangementerne. Aktivitetsmål 

(leverance): 1 udstilling og 2 debatarrangementer afholdes. 1 valgmøde i forbindelse 
med Folketingsvalget i skyggen af Bispeengbuen. 
Udstilling på DAC afholdt. Efterfølgende henvendelser fra bl.a. FORCE technologies og 
universiter om at samarbejde eller komme ud og fortælle om projektet og Miljøpunkt 
Nørrebro. Debatarrangementer afholdt på arkitekturfilmfestival og workshop i 
forbindelse med WPI-samarbejdet (jf. revideret budget var det en aktivitet der var set 
ned, så vi er ikke kommet så meget ud som oprindeligt ønsket). 

 
 

 
 

LAR, bybegrønning og skybrud 
Formål (fra ansøgning): 

Borgerne på Nørrebro efterspørger i alle undersøgelser Nørrebro Lokaludvalg har foretaget i 
bydelen, flere og større grønne områder. Derfor er det vigtigt, at arbejde fokuseret for at de 
regn- og spildevands tekniske anlægsprojekter, der skal udføres i bydelen i første projektpakke, 
for at løse skybrud problemer tilfører bydelen ’flere blå/grønne byrum. Disse skal etableres 
med en stærk borgerinddragelse i hvert projekt, for at sikre stærkt lokalt ejerskab til disse 
nødvendige forandringer. 
Målgruppe (fra ansøgning): 

Aktive borgere og ejendomme på Nørrebro.  
Beboere i ejendomme, gader og kvarterer på Nørrebro. 
 

Handleplan (hvad blev overholdt/ændret): 

Ansøgningens budget blev beskåret kraftigt ved behandlingen i NLU, hvorved det ikke har været 
muligt at lave alle aktiviteter (afrapporteringen er baseret på tidligere indsendte reviderede 
budget). 
 
Forsinkelse af kommunale planer om LAR og opkvalificering af lokal indsats fra forvaltningen 
(gældende ag21-plan) har overordnet betydet, at vi ikke er kommet så meget ud blandt 
borgerne som først tænkt.  
 
I stedet har vi mere været en lokal stemme i selve rammesætningen af skybrudsområdet og 
fordelingen af den fremtidige indsats mellem det centrale og lokale. Her har vi brugt lokale 
eksempler på gårdlaug, der har problemer med at komme i gang på grund af dårlige 
rammevilkår. Vi har argumenteret for en større lokal rolle i planlægning, borgerinddragelse og 
udførsel. 
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Der er en del overlap af Ladegårds Å og dette indsatsområde når det kommer til skybrud og 
diskussionen om vand som rekreativ ressource. Arbejdet med dette vil fortsætte i Ladegårds Å-
projektet resten af året. 
 

 

Tidsplan (evt. fremtidige planer): 

Efterår 15’ og forår 16’:  
- Forvaltningen har lovet at indfri opkvalificering af Miljøpunkt på LAR-skybrudsområdet i 

slutningen af 2015, jf. statusnotat til Agenda21-plan fra marts 2015). Vi venter spændt 
på hvad opkvalificeringen vil indebære. 

- Kommunens LAR-strategi skulle komme her. Det vil så stå mere klart for forvaltning og 
Miljøpunkt, hvad der er muligt og hvad man vil og hvor. 

 
Fremtiden: Vi forventer, at der som følge af LAR-strategi og skybrudsplan kan blive omfattende 

forandringer i det fysiske miljø – bla. kommunal overtagelse af private fællesveje og påbud 

om LAR til mange gårdlaug - hvorved vi ser det som centralt indsatsområde fremover. 
 

Beskrivelse af udførte aktiviteter (Hvad gik godt? Hvad kan gøres bedre/ændres?): 

De Gamles By: 
Skybrudsrør under De Gamles By – Vores og NLUs argumentation om at dette er overflødigt er 
blevet hørt og vi har dermed sparet borgerne for op mod 60 millioner kr. 
Ingen midler til Følgegruppen – men vi har fået forvaltningen til at skrive, at de har ansvaret for 
Følgegruppen. Vi har fortsat kæmpet mod de værste af projekterne i De Gamles By og også 
forsvaret de projekter hvor der har været en ordentlig lokal proces og opbakning. 
 
ByOasen forsvaret: 
Deltaget offentligt i medier, i forvaltningskontakt og politisk kontakt. Vi opdagede at den ikke 
var på budget og havde derfor mulighed for at rammesætte diskussionen hos medier osv. 
 
Næste år kan vi gøre det bedre ved at være pro-aktive med at få ByOasen på budget. 

 
Assistens Kirkegård – fredning: 
Vi har deltaget i fredningsmøder og været med til at kvalificere den del der omhandler skybrud 
( bl.a. Notat, skybrud, maj 2015 ) 
 
Vand som rekreativ ressource – Grøndals Å: 
Deltaget offentligt i medier, i forvaltningskontakt og politisk kontakt. Indsats vil fortsætte resten 
af året i Ladegårds Å-projektet. 
 
Miljøpunkt har helt eller med NLU skrevet følgende høringsvar inden for bybegrønning, LAR og 
skybrud: 
 

Høringsvar: 

Skybrud, omverdensinddragelse (intern) 

Strategi for bynatur i København 
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Agenda 21-strategi 

Udkast til Københavns Kommunes 
vandhandleplan 

Kommuneplan (intern) 

Edith Rhodes vej 

Agenda 21-strategi-proces (intern) 

Forslag til tillæg nr 4 til spildevandsplanen 

Kommuneplan 15 - Den sammenhængende by 

 
 

Besøgstal/deltagere: 

Indsamling af erfaring til brug i arbejdet med rammesætning, bl.a. fra JOJO og Pegasus. 
Herudover omfattende direkte kontakt til gårdlaug i forbindelse med at vi laver Nørrebro 
Miljøstation 2.0. 
 

Erfaringer fra projektet: 

I år har vi måttet forsvare mange ting, som vi måske tager for givet: ByOasen, De Gamles By, at 
Grøndals Å fortsat skal løbe ind til Søerne og at Assistens skal fredes. 
Næste år kan vi gøre det bedre ved at være pro-aktive med at få ByOasen på budget. 

 

Formidling og offentliggørelse af projektets erfaringer og resultater: 

Er løbende offentliggjort i lokale og landsdækkende medier, herunder Politiken, MX, NNV og 
Lorry. 

Resultater: 

Konkret har vores arbejde med at indsende lokale synspunkter ført til, at forvaltningen nu er 
enige med Miljøpunkt og Lokaludvalget i, at der ikke er brug for et stort skybrudsrør under De 
Gamles By. Besparelsen er op til 60 millioner kr. 
 
Forsvaret Grøndals Å til byen! 
 
Forsvaret ByOasen! 
 
Skabt grobund for at vi muligvis kan få et LAR-center på Nørrebro og få en større lokal rolle i 
klimatilpasning. 
 

 

Affald 
Formål (fra ansøgning): 

 

Fremme affaldssortering og genbrug på Nørrebro gennem pladsbesparende teknologi, 
affaldsminimering og aktivering af borgerne. Udvide vores dialognetværk for genbrug og 
affaldssortering. 
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Målgruppe og forventede antal deltagere:(fra ansøgningen) 
Projektet retter sig mod primært mod borgere og beboere på Nørrebro. For at nå så bredt ud 
som muligt arbejdes der også med beboerforeninger/gårdlaug, og gårdmænd. Herudover er der 
en række specifikke samarbejdspartnere, som inddrages aktivt: Nørrebrohallen, Pegasus, 
Københavns Erhvervs Akademi og Områdeløft Indre Nørrebro. Endelig arbejdes der direkte med 
Københavns Kommune og erhvervsvirksomheder, enten som interessenter eller som brugere.  
Med projekterne i Wesselsgade og Sjællandsgade og arbejdet med byttehjørner, forventer vi at 
nå mindst 500 lejligheder svarende til 1000 borgere. 
Vi forventer at nå ud til minimum 10 boligforeninger og gårdlaug. 
Med vores konferencer forventer vi omkring 2-300 deltagere i alt. 
Vores guidede bus-ture vil inddrage omkring 50 deltagere, der til gengæld for en meget højt 
specialiseret viden og kan være ambassadører for projektet og række langt videre ud i 
lokalmiljøet. 
Samarbejdet med Københavns Kommune, Områdeløft Indre Nørrebro, mm. giver en 
rækkevidde af projektet på formentlig op mod 10.000 borgere i løbet af 2015. 
 

Handleplan (hvad blev overholdt/ændret): 
 
I forhold til den oprindelige ansøgning måtte Miljøpunktet revidere handleplanen og fik 
bevilliget et nedsat antal aktiviteter som svarer til det reducerede støttebeløb. 
Infomationskampagnen i Pegasus, Sjællandsgade og de 2 konferencer optræder derfor ikke i 
evalueringen. 
      Den reviderede plan beholdt Wesselsgade kampagnen for sortering i hjemmet som derfor 
måtte ligge i foråret for at holde den nye tidsramme. Miljøpunktet har gennemført planen med 
et oplæg og en invitation rundsendt på mail til brugerne af Smart Miljøstation Wesselsgade. En 
invitation blev også sendt til ejendommen Stefanshus på Stefansgade. Kampagnen for 
byttehjørner er gennemført med fokus på ejendomme på Ydre Nørrebro.  
       Arbejdet for en Nærgenbrugsstation på Mimersgade er gennemført i en kommunikation 
med Kommunens affaldsafdeling der har krævet fornyet research. Kommunen har derfor som 
krævet fået en fornyet udgave af vores oplæg. Overordnet set har Kommunen dog ikke ønsket 
at realitetsbehandle projektet i indeværende kalenderår. Man henviser til, at der først kan være 
penge til en nærgenbrugsplads i 2016. Der er således stadig ikke nogen beslutning om en 
nærgenbrugsplads på Mimersgade. 
      Ekskursioner til virksomheder der modtager sorteret affald er gennemført med et besøg på 
Marius Pedersens modtageanlæg ved Nordhavn og der er truffet aftale om nyt besøg i efteråret, 
hvor der er ny teknologi at bese. 
        

Som følge af de i processen opståede barrierer og muligheder, har der været følgende ekstra 
aktiviteter: 
- Oprettelse af kompostnetværk og afholdelse af seminar på Nørrebro med vandring til de 

mange forskellige kompostløsninger. 
- Gennembrud i den politiske opbakning til nedgravede affaldsbeholdere, hvor MPN har 

spillet en facilitatorrolle for gårdlaugene og deltaget i dialog med forvaltning og 
politikere. 
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Tidsplan (evt. fremtidige planer): 

Overordnet er den reviderede tidsplan overholdt, se herunder for detaljer. 
 

 

Beskrivelse af udførte aktiviteter (Hvad gik godt? Hvad kan gøres bedre/ændres?): 

 

Helt overordnet opnåede Miljøpunktet en meget væsentlig sejr d. 18 maj da Teknik – og 
Miljøudvalget gav sin tilslutning til retningslinierne for nedgravede affaldsbeholdere på offentlig 
vej. Vi kan nu i praksis fremme affaldssorteringen på Nørrebro og resten af København med 
vores koncept Smart Miljøstationen. En kombination af teknik/materiel og fuld 
borgerinddragelse i affaldssortering. 
 

1. Affaldssortering i hjemmet 

 

På uddannelsesinstitutioner har vi søgt inspiration til innovative løsninger på affaldsssortering i 
hjemmet. Men vores indtryk er denne problemstilling ikke længere er ny for de studerende. 
Men noget deres forgængere allerede har givet et bud på. Det blev derfor ikke 
uddannelsesinstitutionerne men 2 nye up-start firmaer som gav deres bud på hvordan borgerne 
i etageejendomme kan affaldssortere i hjemmet. 
   Med Ressource Rack og Flower havde vi to nye, gode men også forskellige modeller. Vores 
pakke indbefattede yderligere en, i Danmark, relativ ny måde at kompostere som gør det 
tilgængeligt for folk i etageejendomme at kompostere i deres køkken. 
    Vi tilbød brugerne af Smart Miljøstation Wesselsgade et hjemmebesøg med denne pakke via 
vores mailliste. I denne omgang var det nødvendigt, at folk selv meldte sig idet vores besøg 
krævede en halv til en hel time af deres tid. Desværre var der ikke meget interesse for dette 
tilbud i Wesselsgade / Peblinge Dosseringen. Måske fordi en meget stor del af beboerne 
allerede havde haft et personligt besøg fra Miljøpunktet i løbet af det forgående år. Dog har vi 
også tilbudt den samme pakke til Stefanshus på Stefansgade. Men også uden resultat.  
     Dette gør, at vi må revurdere vores tilgang. Udfordringen er måske, at det folk fik tilbudt ikke 
var konkret nok. Selvom folk i etageejendomme ofte føler sig presset med pladsen til 
affaldssortering skal deres udfordring alligevel være helt aktuel før de føler behov for et 
hjemmebesøg. Vores tilbud gav heller ikke et konkret måde at nyindrette præcis deres hjem. 
Men mange borgere håber måske de kan få hjælp netop til det under et hjemmebesøg. 
     Vi tager projektet op igen når Pegasus' beboere i Sjællandsgade alligevel skal have en 
introduktion til affaldssortering i forbindelse med deres Smart Miljøstation. 
      
 

2. Etablering af byttehjørner 
 
Der er en stor positiv bevægelse for genbrug i disse år hvad enten det er byttemarkeder, 
byttehjørner eller loppemarkeder. Men Miljøpunktet har ikke modtaget nogen henvendelser 
om vores bistand til at oprette byttehjørner. I den grad de aktive i gårdene er opmærksomme på 
byttehjørner, føler de sig givetvis selv kompetente til at etablere dem.  
Byttehjørner kan også være en udfordring i den forstand at også de optager plads i gårdene. 
Men med TMU's nylige beslutning om at tillade nedgravede affaldsstationer på gaden, har vi nu 
muligheden for at kombinere de to løsninger. Vi kan nu argumentere for, at ejendomme og 
gårdlaug som har mulighed for at flytte deres affaldssortering ud på gaden samtidig skaffer sig 
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rum til mere genbrug og yderligere minimering af deres affaldsproduktion. 
 

3. Nærgenbrugsplads Mimersgade 
 
Kommunen forholder sig stadig passiv i denne sag. Man ser Nørrebro som relativt velforsynet 
med nærgenbrugspladser. Samtidig findes pengene ikke i deres budget før i 2016. Den relativt 
passive holdning betyder, at udgangspunktet for projektet allerede har flyttet sig siden det først 
blev lanceret i 2013. Dengang var der en helt øde og tom grund bag Nørrebro hallen. 
Miljøpunktets ide var, at der skulle være en samlet løsning på grunden der opfyldte alle krav til 
et moderne byrum inklusiv affaldssortering i nedgravede beholdere.    
Men i starten af 2015 er der allerede etableret nogle af de planlagte løsninger for vandafledning 
og grønne områder. Vi mener, at der i princippet stadigvæk er plads til nærgenbrugspladsen. 
Eventuelt kan fortorvet inddrages. Men det kan være blevet sværere at integrere alle krav og 
ønsker til området i en samlet løsning.  
   Kommunen har i løbet af perioden krævet vores projektudkast genfremsendt for at få svar på 
nogle praktiske problemstillinger. Vi har svaret kommunen på de stillede spørgsmål. En del af 
det fremtidige arbejde for dette projekt bør være en mere konkret vurdering af hvordan en 
nærgenbrugsplads kan passes ind på grunden i samarbejde med Nørrebro hallen og beboere i 
området.  
 

4. Guidede busture til faciliteter der behandler affald 
 
Ekskursioner af denne type har den væsentlige udfordring, at de skal ligge indenfor almindelig 
arbejdstid hvor genbrugsvirksomhederne arbejder. Mange af deltagerne er af den grund 
gårdmænd og viceværter iblandet de aktive borgere som oftest er medlem af 
gårdbestyrelserne. 
Det kræver et stykke tid og noget arbejde via vores netværk at samle den kreds af personer på 
Nørrebro som er istand til at afse tiden til det. I projektperioden viste det sig derfor ikke 
realistisk at gennemføre 3 ekskursioner. 
En del af problemet er også, at genbrugsvirksomheder er travle virksomheder i nogle perioder. 
Midt på foråret var det således ikke muligt at besøge DCR Miljø i Roskilde for at se 
elektronikaffald behandlet alene fordi deres arbejdsbyrde forhindrede dette.  
I fremtiden er bør vi prioritere at have kun 1 ekskursion per halvår og koordinere udflugtsmålet 
med virksomhedernes sæsonudsving. 
I denne periode gav kalenderen os kun mulighed for at besøge et af Marius Pedersens 
modtageanlæg omkring København. Hvilket så var målet for vores ekskursion med 12 deltagere 
i juni.  
Turen til modtageanlægget i Nordhavn gav et godt indblik i meget af det arbejde Marius 
Pedersen udfører for de affaldssorterende borgere. Der har været en god respons fra de 
professionelle deltagere som personligt har gjort sig nogle erfaringer med de udfordringer som 
borgernes affaldssortering giver systemet. F.eks vigtigheden af rengjort plastmateriale hvis det 
skal afsættes til producenter der laver nye produkter. 
Marius Pedersen viste os desuden deres nye anlæg til organisk affaldssortering. Et meget 
moderne anlæg som i vores fortolkning måske er det mekaniske modstykke til ReneSciences 
enzym teknologi. En vigtig pointe i lyset af den forestående indførsel af organisk genbrug i 
Københavns kommune. 
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Overordnet set nåede vi færre ekskursioner og deltagere end planlagt. Der var et højt fagligt 
udbytte blandt de deltagende professionelle. Med deres kontaktflade i det daglige arbejde kan 
dette besøg få en reel betydning for borgernes affaldssortering. I stedet for de mange 
ekskursioner har vi prioriteret oprettelse af kompostnetværk og afholdelse af seminar på 
Nørrebro med vandring til de mange forskellige kompostløsninger. 
Besøgstal/deltagere: 

 

I vores arbejde for at involvere flest mulige i vores aktiviteter omkring byttehjørner, 
hjemmesortering og ekskursioner til genbrugsvirksomheder har vi været i dialog med en række 
ejendomme på både Indre og Ydre Nørrebro. Vi vurderer at dette i alt omfatter 2500 
mennesker. 
         I løbet af perioden har vi færdigforhandlet en kontrakt omkring opsætning af 
affaldsstationer med Indre Nørrebro Områdeløft. Det vil på sigt involvere endnu 1000 borgere. 
Potentielt også mere hvis vores koncept for nedgravede affaldsstationer slår igennem under 
Områdefornyelsen.  
Erfaringer fra projektet: 

 

Vi er indlysende glade for TMU's beslutning om at tillade nedgravede affaldsstationer på 
offentlig vej. Men det er samtidig en hårdt tilkæmpet sejr der har krævet opfindsomhed, 
udholdenhed og tålmodighed. Til gengæld har det altså nyttet at holde ud.  
I den forbindelse ser vi netop en stærk bekræftelse af det flerårige samarbejde mellem 
Lokaludvalget og Miljøpunktet som har gjort dette muligt. Ved at fastholde sin støtte til Smart 
Miljøstationen over flere år, har Lokaludvalget ydet sit bidrag til at realisere et miljøprojekt 
mange Nørrebro borgere vil have glæde af i de kommende år. 
  
Formidling og offentliggørelse af projektets erfaringer og resultater: 

 

Miljøpunktet har præsenteret projektet på hjemmesiden, Facebook, i 2 blogindslag og 2 
nyhedsbreve. 
 

I løbet af perioden har vi haft 2 offentlige præsentationer af Smart Miljøstationen og arbejdet i 
Wesselsgade / Peblinge Dosseringen.  
Resultater: 

 

 Smart Miljøstationer – eller nedgravede affaldsstationer er nu tilladt på offentlig vej. Det åbner 
for en byggetilladelse til Pegasus i Sjællandsgade. 

 Vi har sikret affaldssortering som indsatsområde under Indre Nørrebro Områdefornyelsen og 
opstarter første projekt med Områdefornyelsen efter sommerferien.  

 Affaldssorteringsgradem i Wesselsgade Smart Miljøstation passerede 30% i løbet af de først 
måneder af 2015. Endnu i sommeren 2014 angav kommunen at sorteringen af de samme 
fraktioner som i Smart Miljøstationen var gennemsnitligt 21% i resten af byen. 

 Oprettelse af kompostnetværk og afholdelse af seminar på Nørrebro med vandring til de mange 
forskellige kompostløsninger. 

 Vores kampagne for ekskursion til genbrugsvirksomheder, hjemmesortering og byttehjørner har 
rettet sig mod mere end 10 ejendomme og gårde repræsenterende 2500 nørrebroborgere. De 
fleste af dem på Ydre Nørrebro. 

 Vores ekskursion til Marius Pedersens modtageanlæg på Nordhavn har givet ny kvalificerende 
viden om affaldssortering til mere end 10 gårdmænd og aktive borgere der kan give den videre i 
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deres arbejde, netværk og omgangskreds. 

 
 

Øvrige projekter 
I årsplanen for 2015 var der planlagt med 6 indsatser, hvoraf 3 af dem skulle laves for driftsmidlerne, 
samt ekstern finansiering. De 3 øvrige indsatsområder var De Gamles By, Trafik og Områdefornyelsen 
Indre Nørrebro. Grundet de meget store nedskæringer på vores aktivitetsmidler i 2015 var vi nødsaget 
til at omprioritere de få midler til færre indsatser, for at få den nødvendige størrelse på projekterne 
(ifølge den nye aftale er en passende størrelse på en indsats mindst 150.000 kr). 
 
Indsatsen i De Gamles By blev ramt af, at forvaltningen ikke ønskede at støtte Følgegruppen til 
Helhedsplanen for De Gamles By i 2015. Alligevel er det i 2015 lykkedes os at have stor indflydelse i De 
Gamles By under Bybegrønningsindsatsområdet (se ovenfor). Forvaltningen nu er enig med Miljøpunkt 
og Lokaludvalget i, at der ikke er brug for et stort skybrudsrør under De Gamles By. Besparelsen er op til 
60 millioner kr. og pengene skal nu gå til grønne regnvandsløsninger på overfladen, som også kan sikre 
at de grønne områder ikke bruges til nybyggeri. 
 
ByOasen er i forhold til fondens vedtægter og Miljøpunkt Nørrebros anseelse i lokalsamfundet en stor 
succes. Det så man særligt i løbet at 2015, hvor lokale beboere sammen med Miljøpunkt Nørrebro og 
Nørrebro Lokaludvalg forhindrede planlagte besparelser på driften af ByOasen: Overborgmesteren for 
København fandt i sidste øjeblik 2 millioner kr. til bevarelsen af ByOasen. 
De 2 resterende indsatser, Områdefornyelsen Indre Nørrebro og Trafik, har vi udført delvist i 
kombination. På trafikområdet har vi haft begrænsede midler, og derfor har det givet mening at bruge 
ressourcerne i Områdefornyelsens regi. Vi har bidraget afgørende til Trafikplan Indre Nørrebro under 
Områdefornyelsen. 
 
Herudover har vi sammen med Områdefornyelsen udviklet nye arbejdsområder, som fx deltagelse i 
Nordic built-konkurrencen og opstart af en helt ny indsats for teknologiske fødevareproduktion på 
Nørrebro. 
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Fremtidigt samarbejde mellem Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro 

 

Baggrund 
Baggrunden for samarbejdet mellem Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro er driftsaftalen fra 
2011. Nedenstående model er et bilag til den aftale. Modellen er gældende frem til 2019 (1 år ind i en ny 
udvalgsperiode), herefter skal det nyvalgte udvalg tage stilling til om modellen forsat skal være gældende, 
og herefter skal modellen gælde i 4 år ad gangen.  
 
Modellen 
Miljøpunkt Nørrebro arbejder med fire temaer med 2 års varighed. Der aftales to temaer på 
dagsseminaret i oktober hvert år (i 2015 aftales der fire temaer, 2 med 1 års varighed og to med 2 års 
varighed), så temaerne køre forskudt af hinanden to og to. Temaerne kan opprioriteres eller 
nedprioriteres løbende, hvis det er nødvendigt. Dette kræver dog enighed mellem Miljøpunkt Nørrebro 
og Nørrebro Lokaludvalg. Der afsættes et beløb på 150.000 kr. pr. tema pr. år. Denne bevilling skal 
konfirmeres hvert år.  
 
Hvert år er der åbent for indmeldelse af temaer på Byrum, Miljø og Trafikarbejdsgruppens møde i 
september/oktober. Arbejdsgruppen drøfter de indkommende temaer og vælger et passende antal, som 
sendes videre til Miljøpunkt. Miljøpunkt laver en præsentation af de indmeldte temaer, samt de temaer 
som de selv mener er relevante på dagsseminaret. Herefter udvælges de to temaer, som Miljøpunkt skal 
arbejde med.  
 
Miljøpunkt orienterer løbende Lokaludvalget om deres arbejde. Dette kan enten ske på et 
arbejdsgruppemøde eller på et Lokaludvalgsmøde.  
 
Model: 

1 år 2 år 3 år 4 år 5 år 6 år 

tema 1 tema 1 tema 1 

tema 2 tema 2 tema 2 

tema 3 tema 3 tema 3 tema 3 

tema 4 tema 4 tema 4 tema 4 

 
Økonomisk ramme 
150.000 kr. pr. tema. Med 4 temaer hvert år, så i alt 600.000 kr. pr år. 

Tidsplan 

August/september – Temaer til Miljøpunkts arbejde indmeldes.  
September/oktober - De indmeldte temaer drøftes på Byrum, Miljø og Trafikarbejdsgruppens møde, og 
der udvælges et passende antal temaer, der videreformidles til Miljøpunkt Nørrebro. 

Oktober – Dagsseminar, hvor det aftales hvilke temaer Miljøpunktet arbejder med. Miljøpunkt Nørrebro 
fremlægger her de temaer som Lokaludvalget har meldt ind og de temaer, som de selv mener er relevante 
at arbejde med.  
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Kontakt 
Miljøpunkt Nørrebro 
Korsgade 16 
2200 N 
 
T 22555303 
M ag21.andersj@gmail.com 
 
http://miljoe-noerrebro.dk/ 
https://www.facebook.com/MiljopunktNorrebro/ 
 
 

mailto:ag21.andersj@gmail.com
http://miljoe-noerrebro.dk/
https://www.facebook.com/MiljopunktNorrebro/
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